

ที่ AQUA-019/SET-007/64

วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์งบการเงินของฝ่ายจัดการสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564  
เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

งบการเงินรวมของบริษัทอควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย แสดงผลการดำเนินงานสำหรับปี 2564 จำนวน 165.14 ล้านบาท ลดลง 22.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12 เมื่อเทียบกับปี 2563 ทั้งนี้ บริษัทแสดงกำไร ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 157.80 ล้านบาท ลดลง 25.05 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2563 ที่มีกำไร 182.85 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 14 ทั้งนี้ บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ สรุปได้ ดังนี้

- รายได้รวมสำหรับปี 2564 ลดลง 147.24 ล้านบาทจากปี 2563 หรือคิดเป็นร้อยละ 11 ประกอบด้วย
  - ธุรกิจสื่อโฆษณาออนไลน์ (Out of Home Media : OOH) รายได้ลดลง 48.82 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8 เมื่อเทียบกับปี 2563 สาเหตุหลักมาจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 ส่งผลให้ลูกค้าที่ใช้สื่อโฆษณาออนไลน์ของบริษัทต้องชะลอการใช้เม็ดเงินสื่อโฆษณา
  - ธุรกิจสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน รายได้ลดลง 47.78 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 14 เมื่อเทียบกับปี 2563 สาเหตุมาจากการบอกเลิกสัญญาเช่ากับ The Cabin และให้ส่งคืนพื้นที่โครงการทั้งหมด บริษัทย่อยหยุดการรับรู้รายได้ตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2563
  - ธุรกิจพลังงานและบรรจุก๊าซ ดำเนินงานอยู่ภายใต้การบริหารของบมจ. อีสเทิร์น พาวเวอร์ กรุป (“EP”) ซึ่ง AQUA ถือหุ้นและรับรู้ผลกำไรจาก EP ในรูปของส่วนแบ่งกำไรที่ร้อยละ 39.61 โดยในปี 2564 คิดเป็นส่วนแบ่งกำไร 399.07 ล้านบาท ลดลง 11% เมื่อเทียบกับปี 2563 (ทั้งนี้รายละเอียดสามารถพิจารณาได้จากหนังสือชี้แจงของ EP)
- ต้นทุนและค่าใช้จ่ายปี 2564 ลดลง 48.19 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6 เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งเป็นการลดลงปกติจากการดำเนินงาน และในปี 2563 MANTRA ได้บันทึกการด้อยค่าของลูกหนี้การค้า The Cabin จำนวน 77.16 ล้านบาท
- ปี 2564 บริษัทบันทึกค่าใช้จ่ายจากรายการพิเศษจากขาดทุนจากการด้อยค่าจากการทำรายการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งประกับธุรกิจสื่อโฆษณาออนไลน์ (Out of Home Media : OOH) จำนวน 171.48 ล้านบาท
- ปี 2564 มีกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมในอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน จำนวน 2.98 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2563 มีผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมในอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวน 268.08 ล้านบาท เนื่องจากผู้ประเมินราคาอิสระได้ใช้ราคาตลาดแทนรายได้ตามสัญญา ผลจากบอกเลิกสัญญาเช่ากับ The Cabin และให้ส่งคืนพื้นที่โครงการทั้งหมด

**กล่าวโดยสรุป** ผลการดำเนินงานรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ของบริษัทและบริษัทย่อยมีกำไร ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 157.80 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2563 ที่มีกำไร 182.85 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-อรทัย เนตรเรือง-

(นางอรทัย เนตรเรือง)

เลขานุการบริษัท